⁸⁷ Cf., per esempio, J. P. KIMES, *How Many Bites of the Apple? Impugning Decisions in Cases of Delicta Reservata*, cit., p. 219: «[...] canon 1417 (in quovis iudicii gradu et in quovis litis stadio) [...] refer to cases that are still being adjudicated, whereas the practice being referred to here occurs after a matter become *res iudicata*».

⁸⁸ Le menzionate espressioni non si trovano nel canone. Cf. al riguardo alcune locuzioni presenti in SSAT, *Litterae circulares*, 13 dicembre 1977, cit.: [...] *hoc Supremum Tribunal, re collata cum SS.mo, ne ordo iurisdictionum perturbetur, in mentem revocat huiusmodi 'extraordinarium recursum', qui ipsi personae Romani Pontificis dirigitur, nec exercitium iurisdictionis in iudice competentis suspendere, nec 'exsecutionem sententiae', contra quam non suppetant vel propositae non sint impugnationes quae ex iure vim habent exsecutionem suspendendi [...]* (enfasi aggiunte).

⁸⁹ Cf., per esempio, I. GORDON, *De iudiciis in genere. I Introductio Generalis. Pars statica*, Romae, Reimpressio editionis alterius (Ad usum privatum), 1979, n. 246, p. 159: *Facultas recurrendi ad ipsum Romanum Pontificem tanquam supremum iudicem describitur amplissime. Nam [...] ratione temporis causa deferri potest "in quolibet iudicii gradu et in quovis litis statu", i.e., semper, etiamsi iam sententia lata fuerit et in rem iudicatam transierit, siquidem Papa nullis legibus processualibus tenetur.*

Gordon rinvia in merito ad un *auctor probatissimus*, il card. Lega: *Quia lis seu processus iudicialis incipit per citationem [...] et desinit per sententiam definitivam, rei iudicatae vim adeptam [...] in quovis litis stadio ad Rom. Pontificem recurrere licet, et etiam hac absoluta per rem iudicatam, recursus patet ad Romanum Pontificem qui rem etiam iudicatam ad examen iterum revocare potest [...]* (M. LEGA, V. BARTOCETTI, *Commentarius in iudicia ecclesiastica*, I, Romae, A.L.C.I., 1938, p. 97, n. 2).

Anche a prescindere dalle menzionate concludenti autorità, non si può dimenticare che la *provocatio ad Summum Pontificem* potrebbe *iure communi* avere ad oggetto l'introduzione pres-

La seconda – più impegnativa – riguarda la proceduralizzazione della *provocatio*. Nell'estimazione comune (e, soprattutto, nella prassi) la *provocatio* è esercitata attraverso tentativi spesso rocamboleschi e fantasiosi nell'intento di far pervenire «sul tavolo» del Pontefice la propria richiesta in modo che attiri la sua attenzione. Si dimentica forse che l'art. 124, n. 2 PB affida alla Segnatura Apostolica di «vedere de petitionibus Sedi Apostolicae porrectis ad obtinendam [...] gratiam relative ad iustitiam administrandam», che ha trovato nella *Lex propria* del medesimo Dicastero una sua proceduralizzazione: